(Vergl. Urk. 146 vom 23. Mai 1355.)

Fünf Herzseigel und rundes Siegel der Stadt Hameln.

Urk. 119.

Hugo, Johann und Ludolf von Escherde verzichten auf alle Gerechtfame an den Zehnten zu Spollenholthufen (Bottholtensen Kirchdorf Amts Wernigsen) und „Tfattendorpe“¹⁾, und überlassen dieselben dem Kloster Wernigsen. 1329.

(Vergl. Urk. 120.)

Drei Siegel (mit zwei Schlüssel).

¹⁾ „Tfattendorpe“ lag, nach einem, bei Königl. Kloster-Cammer zu Hannover befindlichen Erbregister des Klosters Wernigsen de 1590, bei „Holdegen“; das „Sattendorfer“ Feld findet sich südlich von Bottholtensen (*Duplat*).

Urk. 120.

Artus von Regensborn und sein Sohn Richard verkaufen der Kirche in Wernigsen den Zehnten zu Spollenholthufen (Bottholtensen Amts Wernigsen) und „Tfattendorpe“. 1329.

(Vergl. Urk. 119 und 121.)

Zwei Siegel.

Urk. 121.

Bischof Ludwig zu Minden giebt die, ihm durch Artus von Regensborn resignirten Zehnten zu Holthufen (Bottholtensen) und „Sattendorpe“ der Kirche in Wernigsen zu eigen. 15. Juni 1329.

(Vergl. die Urk. 120 und 130.)

Siegel des Bischofs Ludwig (mit zwei Schilden: dem Mindener Schlüssel und einem aufrechten Löwen).

Urk. 122.

Graf Johann von Roden und Wunstorf verkauft Adelheid, die Frau des Johann Steding, und ihren Sohn Johann dem Propste Burchard und dem Convente zu Weningfen. 1330.

(Vergl. Urk. 132 vom 30. Juni 1333.)

Nos Johannes de gratia Comes de Roden et wunstorpe notum esse cupimus omnibus quibus hec litera dabitur legenda uel recitabitur audienda quod honorabili viro domino borchardo preposito in weninghesen et suo Conuentuj alheydim vxorem Johannis dicti Steding et Johannem filium suum cum omni iure et vtilitate. cum consensu et bona voluntate heredum nostrorum perpetuo iure vendidimus pro tribus marcis bremenensis argenti In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M.CCC.XXX.

Siegel des Grafen Johann.

Urk. 123.

Graf Adolf von Holstein und Schauenburg überträgt in Uebereinstimmung mit seinen Brüdern Gerhard und Heinrich dem Kloster in Weningfen das Obereigenthum von vier Hufen Landes im Felde zu Weningfen (Kirchdorf im Amte Galenberg). Schauenburg, 4. März 1330.

Dei gratia Nos adolfus comes holsatie et in Scowenborch Omnibus prefens scriptum visuris seu auditoris cupimus fore notum publice protestando, Quod prehabita deliberatione sufficienti ac de plenario consensu omnium nostrorum verorum heredum, videlicet Gherardj et henrici fratrum nostrorum dilectorum, de intuitu nostrarumque animarum ac aliorum nostrorum parentum salutis eterne ob respectum proprietatem quatuor mansorum qui siti sunt in Campo bennekesen quorum mansorum duos borchardus et helmicus fratres, famuli dicti de bennekesen, ac alios duos mansos luderus et wicbrant ac berenwardus fratres, famuli dicti de Ofneuffen a nobis tenuerunt iure feudali, cum omnibus suis iuribus et attinencijs tam in villa quam extra villa scilicet pratij pascuis aquis siluis ¹⁾ cultis pariter et incultis seu colendis resignauimus et contulimus rite ac rationabiliter preposito priorisse et conuentui sanctimonialium monasterii in weninghesen perpetuis temporibus possidendum, vt hec autem firma permaneant et inconvulsa nostra Sigilla apponi fecimus huic scripto. Datum in Scowenborch anno domini M.CCC. trigesimo Dominica Reminiscere.

Drei schöne Siegel der Grafen von Schauenburg, worunter ein Reiteriegel.

¹⁾ sicut terris

Urk. 124.

Graf Johann von Spiegelberg verkauft, mit Consens seiner Schwestern Ermegard und Hefeken, Chanonissinen zu Gandersheim, Sophie, Gemahlinn des Ritters Engelbert von Hardenberg, und Jutte, Gemahlinn Diederich's genannt Bock von Northolte, dem Kloster Bennigsen das Obereigenthum des Dorfes (Pott)Holtensen mit dem Patronatrechte über die Parochialkirche und die Vogtei daselbst, auch eine Kothe zu Evestorf (im Kirchp. Holtensen Amts Bennigsen) und zu „Wennigredere“¹⁾. 24. März 1331.

(Vergl. Urk. 125 vom 24. März 1331.)

In nomine domini amen. Nos Johannes dei gracia comes de Spegelberghe vniuersis christi fidelibus ad quos presentes littere peruenerint cupimus fore notum, quod parili consensu et voluntate libera nostrarum fororum Ermegardis et Hefeken canonicarum in Gandersen Sophie vxoris domini Engelberti de Hardenberge militis nec non Jutte uxoris Thiderici dicti Bock de Northolte famuli, et omnium quorum consensus merito fuerat requirendus matura deliberatione prehabita vendidimus et presentibus iusto venditionis titulo vendimus deuotis in christo virginibus, domine priorisse totique Conuentui Sanctimonialium Monasterii in Wennigsen nostre proprietatis villam holtusen cum iure patronatus parrochialis ecclesie ibidem, nichilominus et omne ius et quodcumque dominium habere visi sumus in aduocacia et in omnibus terminis et stratis eiusdem ville nec non vnam casam in Euerdestorp vnam quoque calam in Wennigredere fitas cum omnibus iuribus et pertinentijs ac vtilitate predictorum bonorum tam in villa Holtusen quam extra villam situatis, pro Centum puri argenti marcis et pro centum et viginti Bremensis argenti marcis nobis in debito pondere et numero integraliter perfolutis, predicta inquam bona eis in proprium vendidimus et in possessionem perpetuam tradidimus et presentium tenore tradimus proprietatis titulo iure perheni pacifice possidenda et pro suis vsibus prout melius poterint disponenda, renunciantes omni iuri actioni seu inpeticioni que ad presens vel in futurum in eisdem bonis in parte vel in toto nobis possent competere modo quouis. Debemus eciam prefato Conuentui de predictis bonis veram et legitimam prestare warandiam vbilibet quando et quociens fuerimus requisiti. Que omnia et singula supradictis virginibus, Discreto viro domino Borchardo nunc ibidem preposito et suis successoribus sub dacione fidei nostre per presentes promittimus inuolabiliter obseruare, In quorum omnium testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum, Testes huius rei sunt, Nobiles viri dominus Gerhardus et Ludolfus domicellus comites de Halremunt nec non strenui viri Henricus Knigghe miles, Johannes de Herberghen, et Ludolfus dictus Knigghe famuli, alique plures honesti viri fide digni Datum anno domini M^oCCC^oXXXI^o in festo palmarum.

Siegel des Grafen Johann von Spiegelberg (ein Hirsch mit großem Geweih).

1) E. Kote 1 zu Urk. 53 vom 6. April 1269.

Urf. 125.

Graf Hermann von Spiegelberg entsagt allen etwaigen Gerechtigkeiten an dem, von seinem Oheim Johann dem Kloster Weningfen verkauften Dorfe Holtensen.
24. März 1331.

(Vergl. Urf. 124 vom 24. März 1331.)

Uniuerſis chriſti fidelibus tenorem preſencium viſuris vel auditoris. Nos Hermannus dei gratia comes de Spiegelberge et noſtri heredes cupimus fore notum, quod ſi quidquam juris actionis vel impetitionis ad preſens vel in futurum in parte vel in toto, nobis competere poſſent quocunq; modo in villa Holthufen et omnibus ſuis attinentiis et bonis, que dilectus patruus noſter Johannes comes de Spiegelb. uenditit deuotis in chriſto virginibus, Domine prioriſſe et conuentui Sanctimonialium in Weningfen uelut in litteris ſuper hoc conſectis continetur plenius, illi juri impetitioni ſeu actioni renunciauimus et renunciamus libere per preſentes, In cuius teſtimonium noſtrum ſigillum preſentibus eſt appenſum, Datum anno domini M^oCCC^oXXXI^o In feſto palmarum.

Siegel des Grafen Hermann von Spiegelberg (darstellend einen Hirsch).

Urf. 126.

Ritter Engelbert von Hardenberg bezeugt, daß seine Frau Sophie allen Ansprüchen an das von seinem „Suager“ dem Grafen Johann von Spiegelberg dem Kloster Weningfen verkaufte Dorf Holtensen entsagt hat. 24. März 1331.

(Vergl. Urf. 124 vom 24. März 1331.)

Omnibus ad quorum audientiam tenor preſentium peruenerit Nos Engelbertus de Hardenberge miles cupimus non latere, quod Sophia vxor noſtra et noſtri heredes renunciauerunt libere omni juri actioni ſeu impetitioni que ad preſens vel in futurum in parte vel in toto quomodolibet eis competere poſſent in villa Holthufen cum omnibus ſuis attinentijs et jure patronatus eccleſie ibidem et ſingulis bonis que nobilis vir Johannes comes de Spiegelberge noſter ſuagerus uenditit deuotis in chriſto virginibus domine prioriſſe et conuentui Sanctimonialium monaſterii in weningfen ſicut in literis ſuper hoc datis plenius continetur, predicta nichilominus uenditio ſupradictorum bonorum facta eſt cum prenotate noſtre vxoris et noſtrorum heredum conſenſu et libera uoluntate In cuius rei teſtimonium noſtrum ſigillum preſentibus eſt appenſum datum anno domini MCCCXXXI In feſto Palmarum.

Schöner Siegel.

Urk. 127.

Ritter Ludolf von Goltorn¹⁾ resignirt dem Grafen Johann von Spiegelberg eine Curie und vier Hufen Landes zu Holtensen zu Gunsten des Klosters Wernigsen. 18. Mai 1331.

Nos Ludolfus de Goltorne miles recognoscimus presenti litera nostro sigillo munita quod cum consensu omnium filiorum nostrorum resignauimus Curiam et quatuor mansos in villa et campo holtshufen sitos cum omnibus suis pertinentiis et presentibus libere resignamus Nobili viro domicello nostro Johanni comiti in Speghelberghe necnon domino preposito et Conuentui Sanctimonialium monasterii in Weningfen qui predictos mansos et Curiam cum prenotata villa proprietatis jure rationabiliter emerunt Renunciamus insuper omni juri seu actioni que nobis competere possent ceterum quomodolibet in bonis antedictis, Cum igitur antedictam curiam et mansos quibusdam viris in pheodo contulimus, ad predictum dominum prepositum ipsos monstramus et mittimus vt ammodo predicta bona pheodali jure suscipiant ab eodem Preterea nos Thidericus Lodewicus Ludolfus et Bruningus famuli filii Ludolfi de Goltorne militis supradicti profitemur sub sigillo vnus nostrum mei Thiderici quod premissa quelibet facta sunt cum nostro consensu et libera voluntate Datum anno domini M.CCCXXXI in vigilia penthecostes.

Zwei Siegel.

1) Eine gleichlautende Resignirung befindet: „Nos Thidericus de Goltorne miles recognoscimus presenti. etc. — — Preterea nos arthus Johannes Thidericus Henricus Eylardus et Lambertus famuli filii Thiderici de Goltorne militis supradicti profitemur sub sigillo vnus nostrum videlicet mei Arthus quod premissa quelibet facta sunt cum nostro consensu et libera voluntate. Datum anno domini MCCCXXXI in vigilia penthecostes.“ (3wei Siegel.)

Urk. 128.

Propst Burchard zu Wernigsen thut kund, daß die Nonnen Sophie und Mechtilde von Ibbelstede und Beate Wettbergen achtzehn Morgen Landes zum Leibgebinge gekauft und dem Kloster Wernigsen vermachet haben. 1332.

Siegel des Propstes Burchard.

Urk. 129.

Ritter Hermann Knigge verkauft dem Kloster zu Wernigsen eine halbe Hufe zu Gestorpe (Gestorf, Kirchdorf im Amte Calenberg) mit dem Anrechte, „Schtrout“

genannt, und eine Kotte dafelbst für sechszechn Mark. 16. Januar (Marcell) 1332.

Herzfiel des Hermann Knigge.

Urf. 130.

Bifchof Ludwig zu Minden ſchenkt der Kirche zu Wennigfen den Feld- und Kottzehten zu Holtensen und „Sattendorpe“¹⁾, welche Artus von Regenborn ihm resignirt hat. 9. Februar (octav. purif. marie) 1332.

(Bergl. Urf. 121 vom 15. Juni 1329.)

Siegel des Bifchofs Ludwig und des Capitels zu Minden.

1) S. Note 1 zu Urf. 119 de 1329.

Urf. 131.

Hugo von Coltern überläßt der Kirche zu Wennigfen das Adeland im Felde vor Sofferum (Sorsum im Kirchsp. Wennigfen). 2. Juli (Proc. et Mart.) 1332.

Siegel (mit einem Thurme).

Urf. 132.

Graf Johann von Roden und Wunstorf giebt in Uebereinstimmung mit seinen Söhnen Johann, Rudolf, Hildebold und Ludewig dem Kloster Wennigfen Johann Stebing's Frau Adelheid mit ihrem Sohne Johann. 30. Juni 1333.

(Bergl. Urf. 122 de 1330.)

Nos Johannes dei gratia Comes de Roden et in wunstorpe tenore presentium publice protestemur quod cum bona voluntate et unanimi consensu filiorum nostrorum Johannis. Ludolfi. hildeboldi et Lodewici ac omnium aliorum heredum nostrorum quorum interest. uel quorum poterit interesse. honorabili viro preposito et conventui monialium sancti Petri in Wenigessen. alheydim vxorem Johannis dicti Stedinc cum suo filio Johanne ad honorem dei contulimus et ob salutem animarum nostrarum ac parentum nostrorum perpetuis possidendo temporibus damus per presentes. Omni renunciantes iure proprietatis ceu seruitutis. quod nos uel nostri heredes predicti in prefata alheyde uel ipsius filio actenus habuimus uel quod in ipfis possemus quomodolibet in posterum fuscitare In maiorem certitudinem ac evidens testimonium premissorum nostrum sigillum vna cum sigillis filiorum nostrorum prescriptorum

presentibus est appensum Datum anno domini MCCCXXXIII in crastino apoloolorum petri et pauli beatorum.

Fünf Siegel der Grafen von Roden und Bunsdorf.

Urk. 133.

Abt Diederich zu Loccum verkauft der Kirche zu Bennigsen eine Eigenbehörige zu Bodecken (Badebe, Kirchdorf im Amte Lauenau). 24. August (Bartholom.) 1334.

Siegel des Abts Diederich.

Urk. 134.

Der Convent zu Bennigsen verfügt über zwei, der Kirche übertragene Hufen Landes zu Rordeffen¹⁾. 10. Juli (VI. Id. Jul.) 1335.

¹⁾ Wohl Rorhsen, ob aber im Amte Lauenau oder im Amte Springe, ist nicht zu ermitteln.

Urk. 135.

Pfropst Burchard, Priorinn Lutgarde und der Convent zu Bennigsen überweisen die Aukünfte aus neun Hufen Landes zu Lemme (im Kirchsp. Gehrden Amte Bennigsen), zwei Hufen zu „Lutkeengheslorpe“ (im Kirchsp. Gesehof Amte Calenberg) und andern zur Cämmerei gehörigen Gütern vier Schaffnerinnen aus ihrer Mitte zur Verwaltung. 10. Juli 1335.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Expediit ut rerum veritas vtiliter literis commendetur. ne successu temporis per subintrantem obliuionis caliginem a memoria hominum euanescat. Hinc est quod nos Borchardus dei gratia prepositus, Lutehardis priorissa totusque conuentus sanctimonialium in Wenincgheffen profitemur dilucide per presentes quod propter vtilitatem nostri conuentus matura prehabita deliberatione nouem mansos in campis ville Lemmede sitos. et duos mansos in campis ville Lutkeengheslorpe sitos ad nostram Cameram pertinentes cum aliis bonis omnibus ad ipsam Cameram profuturis quatuor ex nostris monialibus quas conuentus tanquam procuratrices ydoneas ad cameram elegerit. vnanimiter commisimus et committimus presentibus in hunc modum. quod ipse procuratrices quecumque fuerint. omnium horum bonorum annonam. in quodam granario ad hoc in cymiterio nostri Monasterij deputato colligent annuatim. . Ita. quod de ipsa annona preposito quicumque fuerit. sex solidos. cuilibet dominarum totidem. puellis in scol. duos solidos cuilibet capellanorum solidum vnum. et custodi sex denarios pro consolatione perpetuis temporibus.

in salutem et subsidium animarum. omnium benefactorum nostrorum. et nunquam mitius quam expressum est probabiliter dum non incumbat necessitas. anno quolibet expedite ministrabunt. . Debent etiam eodem procuratrices tam in dormitorio quam vbique locorum nostri claustrj neceffe vbi fuerit. refectorio dumtaxat excepto. lampadibus necessaria ad vsum luminandi ministrare. . Preterea. cum dominus Borchardus prepositus predictus decimam in Sattendorpe¹⁾ tam in villa quam extra cum duobus mansis et quatuor casis ibidem. et vnum manum in campis ville Luttekengheforpe situm. et vnam casam ibidem. cum censu de duobus mansis in Rordeffen²⁾. Borchardus et Helmicus de Bennekeffen famuli duos mansos in campis ville bennekeffen sitos³⁾. et Luderus de ofleueffen miles pie memorie duos mansos ibidem. de quibus filiabus suis nostris monialibus quam diu vixerint vnum plaustratum annone dabitur annuatim. nobis ad nostram cameram ob future remunerationis intuitum cum omnibus earum vsufructibus et singulis attinentiis tam in villa quam extra. cum eorum heredum consensu perpetue contulerint suis litteris et ut apparet. volumus omnibus predictis pro impensis nobis beneficiis remunerationem reddere salutarem. presentibus promittentes. domini Borchardi prepositi predicti. ac omnium predictorum. et omnium progenitorum suorum. vna cum memoria et anniuersario omnium benefactorum nostrorum in anno quolibet. videlicet. feria tertia proxima ante festum beati Michahelis. in vigiliis de vespere et missarum sollempniis de mane. tamquam funeribus presentibus. perpetuis temporibus humiliter peragere in quantum possumus et deuote. . Adiectum est etiam. quod cum prefati domini Borchardi. et aliorum prescriptorum agitur anniuersarius tunc procuratrices nostre camere de bonis per sepedictum dominum Borchardum donatis vnam marcam bremensem. inter moniales. sacerdotes ecclesie. et custodem dabunt diuidendam anno quouis pro consolacione speciali. De reliqua vero annona et aliis deriuaminibus que de bonis nostre camere superuerint. de vespere lautum de ouis ferculum de mane decoctorum pullorum ferculum procuratrices perpetue. in exsequiis predictis dominabus ministrabunt. si vero in posterum bonorum elemosinis uel modo quouis alio. bona nostre camere fierent auumentata. uel si aliquit premiffis omnibus fideliter peractis. de ipsis bonis quomodolibet superesset. hoc procuratrices camere. sibi nichil retinentes specialiter. nec ad prebendam ad curiam aliquit dimittentes. solummodo monialibus in claustro sic diuident. ut coram summo iudice possint reddere rationem. . Volumus etiam anniuersarij singillatim et memorie. prescriptis non obstantibus ut suo tempore peragentur. que omnia et singula. volumus inuolabilia perpetue permanere. nostris sigillis presentia in euident testimonium consignantes. Vt autem premifforum omnia. et supra scripta singula. permaneant. inconfRACTA. et ut pretaxati conuentus in Wenningheffen omnium benefactorum anime salubriora ex his remedia consequatur Nos Lodowicus Dei gratia Mindensis ecclesie Episcopus Zelo deuotionis inductus nostro sub sigillo ea ratificamus confirmantes presentibus perpetuis temporibus duratura. Datum anno incarnationis dominice. M. CCC. XXXV^o. sexto ydus Julij.

Drei Eingel.

1) S. Note 1 zu Urk. 119 de 1329.

2) Wehrfen, vergl. Urk. 134.

3) Vergl. Urk. 123.

Urk. 136.

Propst Burchard zu Beningen, die Presbyter Heinrich von Holzminden, Hermann von Pattenfen und einige Andere beurkunden, daß Ludolf Ghir von Pledestorpe seine, vom Convente zu Lehn getragenen Güter in „Pledestorpe“¹⁾ demselben verkauft hat. 30. Juli (*dominica Suscepimus Deus*) 1335.

Vier Herzfiegel.

¹⁾ Das Dorf „Pledestorpe“ lag, zwischen Bredenbeck und Beningen, bei Kirgestorf.

Urk. 137.

Wittve Adelheid, Konrad von Erede und Johann Salder übergeben der Kirche zu Bunstorf den f. g. Berghof zu Welscende (Wetzen, im Kirchsp. Nonnenberg Amts Beningen) zur Anschaffung von Schuhen für die Klosterfrauen. 26. Juni (*Johan. et Pauli*) 1336.

Zwei Herzfiegel.

Urk. 138.

Propst Burchard, Priorinn Adelheid und der Convent zu Beningen verfügen über eine Kothze zu Volckermiffen (Wölfsen, Kirchdorf im Amte Springe), welche die Klosterfrau Hengard Knigge für vier Mark gekauft hat. 21. Mai (*vocem Jucund.*) 1340.

Siegel des Propstes; Siegel des Convents abgefallen.

Urk. 139.

Graf Hermann von Everstein schenkt den Nonnen zu Beningen das Obereigentum von zwei Hufen zu Wölfsen, welche Heinrich Knigge und Hermann von Toffem zu Lehn getragen haben. 31. Mai 1343.

Nos dei gratia Hermannus comes de Euerstene omnibus ad quos prefens scriptum peruenire contigerit Cupimus innotesci, quod cum consensu nostre legitime conthoralis et omnium heredum nostrorum quorum intererat matura deliberatione prehabita donauimus et presentibus donamus sanctis et Religiosis Monialibus in Weningheffen proprietatem duorum manforum in villa et campis ville dicte volckermiffen sitorum quos a nobis Henricus dictus knighe miles, et Hermannus dictus de toffem famulus, in pheodo tenuerunt cum omnibus

et singulis libertatibus et quibuslibet aliis que dictas proprietatem libertatem et vtilitatem poterunt aut putantur concernere constituere vel firmare Jure proprietario in perpetuum libere possidendam Et hanc donationem ob diuine miseracionis intuitu et autedictorum scilicet hen. et her. merita, et in multimoda eorundem obsequia nobis inpenfa tam liberaliter fecimus et facimus quod in dictis bonis et eorum proprietate ac omnibus ac singulis conditionibus supradictis nobis et heredibus nostris natis et nascituris nichil iuris penitus referuamus Hec omnia premissa pro nobis et nostris successoribus data fide promittimus. Inuolabiliter obseruanda. In huius rei robur et testimonium prefens scriptum sigillo nostro duximus roborandum. Datum anno domini M^o.CCC^o.XLIII^o. In uigilia pentecostes.